
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL  PRESIDENTE             IL SEGRETARI 

  Antonino Santangelo          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 178   DEL 19/11/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  12/11/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 19  del mese di Novembre alle ore 9.52  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1282118   del  10/11/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino X  

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio   

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 10 0 

 

Presiede la seduta: Il  Presidente  Antonino Santangelo 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 20/11/2020 14:23:34 CET

Signature Not VerifiedSigned by ANTONINO SANTANGELO
on 20/11/2020 16:39:56 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 
Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 12/11/2020                                   

 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Bruschetta, Prester, Rappa  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  10 

 

Votanti     n.°  10 

 

Voti favorevoli  n.°  10 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 12/11/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 12/11/2020 

L’anno 2020, il giorno dodici  del mese di Novembre, alle ore 9,00, si è 

riunito il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con 

modalità telematiche mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 

73, comma 1, del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle 

circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle Autonomie Locali – Reg. 

Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 del Presidente 

del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. n.° 

1240706 del 28/10/2020, per procedere alla trattazione degli argomenti 

all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funz. Amm., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone.  

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,33, apre la seduta e procede alla chiama 

dell’appello: risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, 

Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e 

Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

   



 

 

2 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, 

il Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone 

dei Consiglieri: Rappa,  Quartararo e Tarantino. 

Si passa al I punto all’ O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente,” 

dando lettura una richiesta inviata dal Consigliere Prester al Presidente per 

il successivo inoltro all’azienda compente: 

• “Richiesta spazzamento in Via Mendola, tratto compreso tra via 

Bergamo e Via Decollati”. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, comunicando che,  da 

una nota inviatagli da un cittadino, è stato avvisato che si è aperta una 

voragine in Via Belmonte Chiavelli, all’altezza del civico n.° 164; 

pertanto, chiede alla Presidenza se sia possibile inviare una nota alla RAP 

e alla Polizia Municipale. Inoltre, informa che, da un sopralluogo 

personalmente effettuato stamattina, ha  constatato che i sottopassi di Viale 

Regione Siciliana, all’altezza di Via Santa Maria di Gesù, e quello 

all’altezza di Via Belmonte Chiavelli, sono ancora in uno stato di forte 

degrado; tale argomento era stato affrontato in Consiglio circa un mese fa. 

E’ necessario che l’amministrazione intervenga: o predisponendone la 

chiusura o curandone la manutenzione e, se fosse il caso, instituendo un 

servizio di vigilanza, in quanto è molto rischioso per i pedoni che 

attraversano Viale Regione; pertanto, urge trovare una soluzione per la 

sicurezza dei cittadini. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che vuole 

soffermarsi sulla questione delle buche che, con le acque piovane, 



 

 

3 

diventano voragini poiché il sottosuolo sprofonda: si assiste ad un rimpallo 

di competenze tra RAP e AMAP, per cui vorrebbe capire a chi spetti la 

competenza; chiede, pertanto, alla Presidenza se sia possibile inviare una 

nota alla RAP, all’AMAP e al Vice Sindaco per avere chiarimenti a tale 

proposito. 

Il Presidente accoglie la richiesta del Collega Quartararo, 

specificando che a fine seduta verrà formulata la nota. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, evidenziando che, 

spesso, le buche vengono riparate male: quando interviene la Polizia 

Municipale si limita solo a transennarle e restano aperte per anni, come 

quella di via Belmonte Chiavelli al civico n.° 3/M il compito dei 

Consiglieri è però quello di segnalare, saranno poi i tecnici a stabilire 

quale azienda dovrà ripararla.     

Si passa al II punto dell’O d. G., ovvero “Approvazione verbale 

relativo alla seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al 

giorno 05 /11 /2020, approvato, alle ore 10,00, per appello nominale, il cui 

esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti 9; Voti Favorevoli: 9.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che informa che 

l’ufficio H è chiuso per il “Covid-19”, per cui molti cittadini non potranno 

usufruire di alcuni servizi.  

Si passa al   III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni 

propositive”, con la trattazione della mozione avente per oggetto 

“Rifacimento manto stradale in Via Al Casale Settimo”, a firma del 



 

 

4 

Consigliere Ilardi, prot. n.° 1557781 del 11/11/2019, iscritta al punto 3 

della griglia degli atti ispettivi. 

Illustra la mozione il Consigliere Ilardi, evidenziando che il manto 

stradale in questione non è mai stato oggetto di manutenzione: alcune 

società hanno effettuato lavori, lasciando poi il manto stradale in pessime 

condizioni o effettuando rattoppi, per cui si chiede all’amministrazione di  

intervenire. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, specificando 

che non si può che essere favorevoli a questa mozione, che va a 

completare la riqualificazione dell’area evidenziata dal collega: dopo 

averne richiesto il  rifacimento dei marciapiedi  adesso si richiede il  

ripristino del manto stradale, che  presenta avvallamenti che potrebbero 

essere causa di infortunio per i pedoni, soprattutto anziani, per i quali 

anche solo una frattura potrebbe essere fatale. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester, che evidenzia che è 

una strada molto dissestata, sia per i pedoni che per automobili e 

motociclisti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che sottolinea 

che la strada non ha uscita, il manto è dissestato e occorre garantire una 

adeguata manutenzione; in questo momento, però, con il nuovo accordo, 

non si sa se la manutenzione strada sia stata affidata ai privati o meno. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che asserisce 

che, al momento, non si sa se la RAP abbia iniziato la procedura per 

l’affidamento della manutenzione delle strade ai privati; si sono avute 



 

 

5 

notizie soltanto dagli organi di stampa, per cui sarebbe opportuno inviare 

una nota alla RAP, per sapere a chi bisognerà segnalare le criticità. 

Alle ore 10,02 esce il Consigliere Terranova. Risultano presenti  8 

Consiglieri. 

Il Presidente pone ai voti la mozione, approvata alle ore 10,12 per 

appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; Votanti: 8; Voti 

Favorevoli: 8. 

Esauriti gli argomenti, il Presidente chiude la seduta alle ore 10,13. 

Il Segretario           Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi  

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 20/11/2020 14:25:34 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 24/11/2020 09:01:23 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 19/11/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 12/11/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 178 DEL 19/11/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 24/11/2020 al 

04/12/2020. 

Id. pubblicazione 15824/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

